
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.   __50___       COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO  
                     TELESOCCORSO. 
 
 
L’anno    duemilatredici      addì    undici    del mese novembre   alle ore  13,00 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
    

Presente Assente 
      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                           x                         
 
      PONTI CELSINO                                                Assessore                      x                           
 
     CREPADLDI  GIAN LUCA                                Assessore                      x                           
 
 
                                                                                                      Totali               __3______   __=___ 
 
 
Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lella dr. Francesco 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI G.M. N.  50    DEL  11.11.2013 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO TELESOCCORSO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
            Premesso che il prossimo 31 dicembre verrà meno l’efficacia della Convenzione stipulata tra 
questo Comune  e l’Associazione “Vivi la vita” di Novara concernente la gestione del Servizio di 
Telesoccorso; 
 
 Attesto che il servizio è diventato ormai di fondamentale importanza per la tranquillità e la 
sicurezza degli utenti, persone anziane che vivono da sole; 
 
 Vista la nota data 29 ottobre 2013 dell’Associazione “Vivi la vita” da Novara, con la quale 
viene manifestata la disponibilità a continuare il servizio per un ulteriore periodo di anni tre; 
 
             Vista ed esaminata la bozza di Convenzione inviata in allegato alla sopra citata 
comunicazione, costituita da 12 articoli, e ritenutola idonea e confacente all’esigenze territoriali 
oltre che congrua e conveniente economicamente: il costo della gestione del servizio non ha subito 
aumenti, inoltre è stata incrementata la tipologia di strumentazione opzionale usufruibile dagli 
utenti ai fini della sicurezza personale: 
Contributo “una tantum”  per concorso spese di attivazione procedure cartacee ed informatiche  
Euro  26,00,  costo invariato. 
Contributo “una tantum” per ogni telecomando  supplementare fornito Euro  19,00 costo invariato. 
Rimborso mensile quota per ciascun utenza collegata  Euro 19,00,  costo invariato; 
strumentazione opzionale: 
Contributo “una tantum” per installazione di un nuovo sensore di sicurezza domestica opzionale  
Euro 50,00; 
Contributo “una tantum” per installazione del nuovo modulo di comunicazione GSM opzionale Ero 
150,00; 
Euro 25,00 quale contributo “una tantum” per ogni telecomando supplementare fornito 
 
Atteso che l’Associazione nel corso della validità della convenzione in essere ha svolto il servizio in 
modo puntuale ed efficiente; 
 
 Tenuto conto altresì, che il servizio di telesoccorso deve garantire una assistenza continua, 
efficiente e tranquillità nella vita di tutti i gironi a persone affette da patologie invalidanti,  ritenuto 
che l’eventuale cambiamento degli operatori possa avere notevoli ripercussioni sull’equilibrio 
psicofisico degli utenti; 
 
 Dato atto, che per quanto sopra esposto, della convenienza del Comune a proseguire il 
servizio medesimo con la predetta Associazione; 
 
 Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica,  espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi    dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;      
                          
 Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
Servizio di Ragioneria, ai sensi   dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;    
                            
Vista l’attestazione della copertura finanziaria espressa dal  responsabile del servizio finanziario 
sulla copertura finanziaria  della spesa da impegnare, come previsto dall’art. 151, comma 4°,   della 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267;                                         
 



Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Di  proseguire l’attivazione del servizio di telesoccorso rivolto a soggetti che per la presenza di 
particolari patologie per l’età avanzata e/o il fatto di vivere soli, sono a rischio sanitario e sociale; 
 
Di prestare tale servizio mediante stipula di apposita Convenzione con l’Associazione “Vivi la 
vita”, con sede in Novara, che già ha garantito il servizio negli anni scorsi al fine di non alterare gli 
equilibri che si sono consolidati negli anni tra gli utenti  e gli operatori dell’Associazione; 
 
Di approvare conseguentemente la Convenzione che regola i rapporti tra il Comune e 
l’Associazione “Vivi la vita”, costituita da 12 articoli, che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
Di precisare che la Convenzione avrà effetto per anni tre a decorrere dal 1° gennaio 2014 e  che i 
prezzi esposti rimarranno invariati per tutto il periodo di valenza; 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio la sottoscrizione della Convenzione medesima; 
 
Di dare atto che il costo del servizio è imputato al cap. 5005 cod. 4000005 (partita di giro) del 
bilancio dei rispettivi esercizi interessati; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 144, comma 4, 
del D.Lgs n. 267/2000. 
 

=== o O o === 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      

IL PRESIDENTE 
                                                    F.to  Stefano Vercelloni 
 
                                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                         F.to  F.  Lella                                             
 
 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 
(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi   26.11.2013      giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 
 
                  Visto    IL  SINDACO                                     Il  Segretario Comunale 
              F.to Stefano  Vercelloni                                                F.to F. Lella 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   26.11.2013      all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
Lì    26.11.2013                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to F. Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Lì                                                                                        Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   26.11.2013 
                                                                                             Il Segretario Comunale 
                       F:to F. Lella 



 
 Allegato alla delibera di G.M. n. 50 del 11.11.2013 
                                                                        Il Segretario Comunale 
            F.to  F. Lella 
 
 

Rep.n°____________ 

 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SIZZANO E 
L’ASSOCIAZIONE “VIVI LA VITA” DI NOVARA 
CONCERNENTE LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TELESOCCORSO 
 
 

L’anno _______ addì____ del mese di ______ 
 

TRA 
 
Il COMUNE DI SIZZANO (Codice Fiscale 80001390030 P.I. 00551500036) con sede in SIZZANO (NO) in 

CORSO ITALIA N. 10  (di seguito indicato come COMUNE) rappresentato  sig. Lella dr. Francesco in 

qualità di  Responsabile del Servizio, a ciò autorizzato 

E 

L’Associazione di volontariato “VIVI LA VITA” (C.F.  94020070036), avente sede in Novara, Via San 
Gaudenzio 11 (di seguito indicata come Associazione) rappresentata dal Presidente pro-tempore Sig.ra 
Marina Maria Troiano, nata a Novara (NO) il 14/04/1956 
 

PREMESSO 

 
Che la Legge Regionale 8 gennaio 2004 n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
d’interventi e servizi sociali”, all’art. 2, comma 2. riconosce ed agevola il particolare ruolo dei soggetti 
del terzo Settore, quali espressione organizzata delle autonome iniziative dei cittadini, nella definizione 
e realizzazione del sistema integrato d’interventi e servizi sociali; 
 

Che l’attuazione del principio di sussidiarietà nella sua dimensione orizzontale implica il riconoscimento 
dell’esercizio di pubbliche funzioni anche da parte delle formazioni sociali, comporta il loro coinvolgimento, 
anche a livello locale, nei momenti della programmazione, della progettazione, della gestione e della 
valutazione del sistema integrato d’interventi e servizi sociali; 

 
Che all’art. 11 della Legge Regionale 8 gennaio 2004 n.1, sono elencati i vari soggetti afferenti al terzo 
settore, comprese le Associazioni di Volontariato costituite ed operanti ai sensi della L. n. 381/91 e della 
L.R. n. 38/94 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Che le Associazioni di Volontariato svolgono la loro attività attraverso il lavoro dei soci, i quali 
operano a titolo di volontariato gratuito; 
 
Che il coinvolgimento delle Associazioni di Volontariato può riguardare l’organizzazione e la gestione 
di attività di sostegno sociale rivolte a categorie specifiche; 



 
Che per l’attuazione delle attività e la gestione dei servizi le Associazioni di Volontariato possono 
mettere a disposizione le loro sedi, strutture e mezzi e l’ente pubblico può stipulare convenzioni con  le 
stesse; 
Che l’Associazione, a norma dello statuto, non ha scopo di lucro diretto o indiretto e si avvale in modo 
prevalente e determinante della prestazione personale volontaria e gratuita dei propri aderenti. 
  
Che tra gli scopi dell’Associazione è prevista l’organizzazione d’attività di telesoccorso volta a migliorare la 

qualità di vita degli anziani. 

Che l’Associazione risulta iscritta al Registro Regionale del Volontariato-Sezione Socio Assistenziale con 

D.P.G.R n.1995 del 03/05/1995. 

Che la medesima Associazione ha proposto, con elementi innovativi, la volontà di dare continuità all’attività 

sinora svolta. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1  – Oggetto 
 

Il Comune stipula con l’Associazione, (per la quale accetta e si vincola il Presidente della medesima) la 
presente convenzione che ha come oggetto la realizzazione sul territorio del comune il progetto “Un amico in 
più…per stare a casa”. 
Il progetto ha come finalità prevalente l’erogazione del servizio di Telesoccorso rivolto a soggetti che, per la 

presenza di particolari patologie, per l’età avanzata e/o per il fatto di vivere da soli, sono a rischio sanitario e 

sociale. 

Art. 2  – Decorrenza e durata 
 

La durata della convenzione è stabilita in anni  3  con decorrenza dallo 01/01/2014 al 31/12/2016. 

Essa potrà essere rinnovata previo accordo fra le parti che, entro i sei mesi precedenti la scadenza, 
sottoporranno a verifica i contenuti ed i risultati conseguiti. 
 

Art. 3  – Finalità 
 

L’ Associazione provvede alla realizzazione del progetto “Un amico in più…per stare a casa” assicurando un 
servizio di Telesoccorso - Telecontrollo - Teleassistenza al fine di garantire una maggiore qualità e 
sicurezza della vita domestica ad anziani, persone sole, persone affette da gravi patologie invalidanti, 
mediante un’assistenza a distanza continua, sicura ed efficiente. 
 
• TELESOCCORSO: 
Il servizio prevede l’utilizzo di apparati terminali con tecnologia “viva voce” che consentono all’operatore in 
servizio presso la Centrale Operativa dell’Associazione di collegarsi in tempo reale con l’abitazione 
dell’assistito, in modo da accertare i motivi della chiamata d’allarme e, se necessario, attivare 
immediatamente i soccorsi. 
Le chiamate inoltrate tramite la normale rete telefonica fissa pervengono alla Centrale Operativa, dove è 
presente un operatore 24 ore su 24 per 365 giorni l’anno; l’operatore verifica la natura del bisogno e attiva il 
soccorso a seconda dei casi, inviando al domicilio dal quale è partito il messaggio di soccorso parenti od 
amici della persona in difficoltà, personale sanitario, vigili del fuoco, polizia, ecc. 



La richiesta di aiuto può essere attivata sia mediante l’utilizzo di un particolare telecomando personalizzato, 
sia automaticamente da un sensore di sicurezza domestica quali: sopravvivenza, rilevatore di fughe di gas 
metano, propano (GPL) e monossido di carbonio. 
Il telecomando personalizzato invia un segnale all’apparato terminale installato nell’abitazione dell’assistito 
mediante una semplice pressione del pulsante incorporato, garantendo la manualità sia ad anziani colpiti da 
artrosi che causa parziale o completa deformazione dei capi articolari, sia a persone portatrici di handicap 
fisici che impediscono loro il normale svolgimento delle attività motorie. 
 
Ad integrazione della sicurezza domiciliare della persona potranno essere forniti i seguenti dispositivi 
opzionali: 

• il sensore di sopravvivenza è un ausilio di particolare importanza poiché, mediante un continuo 
monitoraggio ambientale, è in grado di generare automaticamente un allarme quando non avviene il 
passaggio della persona all’interno dell’abitazione entro un tempo prestabilito. Realizzato con raggi 
infrarossi passivi, è insensibile al passaggio di piccoli animali domestici, non segnala il movimento 
di oggetti inanimati ed è dotato di una batteria a scarica controllata che ne assicura il funzionamento. 

• il sensore rilevatore fughe di gas è un prodotto ad altissimo livello tecnologico e può essere definito 
un “sensore intelligente” per la presenza di un micro-processore che ne regola il funzionamento. 
L’interfacciamento via radio con la Centrale Operativa del Telesoccorso arricchisce e completa le 
funzionalità specifiche, consentendo il controllo completo di tutte quelle condizioni di pericolo che 
potrebbero presentarsi in ambienti ad uso civile e/o industriale. Il sistema inoltre è in grado di 
svolgere dei test di autodiagnosi e di segnalare automaticamente eventuali malfunzionamenti. 

• il sensore di caduta è un prodotto nuovo la cui funzione è rilevare la caduta della persona che lo 
indossa ed automaticamente inviare un allarme alla Centrale di Telesoccorso attraverso l’apparato 
installato presso il domicilio. Questo sensore, funzionante con apparati di ultima generazione, è 
particolarmente adatto a soggetti fragili, con difficoltà di deambulazione o addirittura su carrozzina 
(sono frequenti infatti i casi di persone in carrozzina che cadono dalla stessa o con la stessa). Infine, 
il sensore funge da eventuale telecomando supplementare: è provvisto infatti di un apposito pulsante 
che permette l’invio volontario di un allarme. 

 
E’ inoltre possibile l’installazione di un Modulo di Comunicazione GSM opzionale che permette 
l’installazione dell’apparato di telesoccorso anche a chi, per necessità o scelta, è sprovvisto di linea 
telefonica fissa: grazie ad una SIM Card dedicata (non fornita dall’Associazione “Vivi la Vita” ed i cui oneri 
di gestione ricadono sull’utente del servizio) il modulo permette all’apparato di telesoccorso di interfacciarsi 
con la Centrale Operativa dell’Associazione. Alle persone provviste di modulo di comunicazione GSM 
l’ Associazione limiterà il servizio a Telesoccorso e Telecontrollo, escludendo la Teleassistenza. 
 
Infine, alla data di stipula della convenzione è in fase avanzata di collaudo il dispositivo TRACKER 
GPS che permette l’invio di allarmi alla Centrale H24 e la localizzazione dell’assistito, permettendo 
quindi una maggior sicurezza e tranquillità in ogni luogo e non solo nella propria casa. Grazie ad una 
SIM Card dedicata (non fornita dall’Associazione “Vivi la Vita” ed i cui oneri di gestione ricadono 
sull’utente del servizio) il Tracker GPS si può collegare alla centrale e svolge anche le funzioni di un 
cellulare di base. Le condizioni economiche relative alla fornitura di tale dispositivo verranno concordate in 
seguito; si preannuncia però che non varierà la quota mensile  di rimborso prevista all’Art. 5. 
 
• TELECONTROLLO: 
Il servizio consiste in un contatto telefonico programmato (una volta al mese, o tutte le volte che si ritenga 
necessario) con il quale si invita l’utente a fare una prova di allarme, con lo scopo di accertare il buon 
funzionamento delle apparecchiature di telesoccorso installate nell’abitazione dell’utente. 
Questa chiamata di controllo diviene quindi il momento ideale per far sì che l’utente del servizio di 
Telesoccorso prenda confidenza con gli strumenti a sua disposizione. 
 
• TELEASSISTENZA: 
E’ un servizio di “intimità a distanza”, svolto da volontari motivati da spirito di solidarietà umana che si 
rapportano periodicamente tramite telefono con gli assistiti. Il fine è di esercitare, con la dovuta discrezione, 
un vero e proprio monitoraggio della situazione ambientale e personale dell’utente, dei suoi problemi di 
salute psico-fisici, cercando di prevenire o cogliere sul nascere l’insorgere di situazioni di rischio; diventa 
inoltre anche un rapporto interpersonale finalizzato ad infondere sicurezza ed alleviare il timore della 



solitudine, facendo sentire gli Assistiti non dimenticati oltre che ancora importanti ed utili. Le telefonate di 
compagnia sono effettuate di norma due volte la settimana, oltre alle ricorrenze augurali in occasione di 
compleanni, di festività natalizie e pasquali. 
L’ Associazione si impegna ad informare i Servizi Sociali delle eventuali richieste o necessità riscontrate, 
oltre che di potenziali situazioni di rischio. 
 
In aggiunta a quanto precedentemente riportato l’Associazione si propone: 

• una telefonata mensile del servizio di Teleassistenza sarà dedicata a ricordare a tutti gli Assistiti gli 
accorgimenti da mettere in atto per ridurre i rischi di furti ed intrusioni non desiderate nelle abitazioni; 
inoltre, per chi lo desidera verrà applicata sulla porta d’ingresso dell’abitazione una targhetta adesiva 
con l’indicazione “Abitazione collegata con Telesoccorso”, quale deterrente per eventuali 
malintenzionati; 

• nel periodo estivo a tutti gli Assistiti saranno ricordati gli accorgimenti da mettere in atto per far fronte 
al caldo intenso ed a colpi di calore; 

• per gli assistiti particolarmente fragili e su segnalazione dei Servizi Sociali, una delle telefonate di 
Teleassistenza settimanali potrà essere effettuata nel fine settimana. 

 
Art. 4  – Impegni dell’Associazione 

 
L’Associazione si impegna ad installare presso il domicilio di ogni utente che usufruirà del servizio di 
Telesoccorso la seguente strumentazione:  

• un apparato periferico di telesoccorso con tecnologia “viva voce”; 
• un telecomando personalizzato; 
• eventuali dotazioni aggiuntive, su richiesta esplicita e scritta da parte dell’utente. 

L’utente  ne garantirà la buona conservazione d’uso e ne curerà il ripristino nel caso le stesse fossero 
manomesse. 
Qualora l’utenza fosse disattivata, le apparecchiature, cedute in comodato d’uso, dovranno essere 
riconsegnate a cura dell’utente o di un suo familiare presso la sede del Comune, che informerà 
l’Associazione della avvenuta restituzione. 
 
Tutte le apparecchiature installate presso il domicilio dell’utente sono dotate di certificazione di 
conformità alle norme vigenti UNI EN ISO 9002 e con l’estensione europea “EQNet presentation 
certificate” 

 
Art. 5  – Rimborso e modalità 

 
Le attività svolte dalla Associazione sono attivate dalla stessa a titolo gratuito; quanto sotto indicato è 
riferito esclusivamente al rimborso delle spese di gestione e di ammortamento delle apparecchiature. 
Ciò premesso, il Comune rimborserà all’ Associazione mediante mandati di pagamento trimestrali, su 
presentazione di nota contabile 

� € 26,00 quale contributo “una tantum” per concorso spese dovute sia all’attivazione delle 
procedure cartacee ed informatiche per l’allacciamento alla Centrale Operativa, sia per 
l’installazione dell’apparecchiatura di telesoccorso presso l’abitazione dell’utente 

� € 50,00 quale contributo “una tantum” per l’installazione di un sensore di sicurezza domestica 
opzionale di presenza/sopravvivenza o rilevatore fughe di gas, citato al precedente Art. 3 

� € 100,00 quale contributo “una tantum” per l’installazione di un sensore di caduta opzionale, 
citato al precedente Art. 3 

� € 150,00 quale contributo “una tantum” per l’installazione del modulo di comunicazione GSM 
opzionale, citato al precedente Art. 3 

� € 25,00 quale contributo “una tantum” per ogni telecomando supplementare fornito, citato al 
precedente Art. 3 

� € 19,00 quale quota mensile di rimborso per ciascuna utenza collegata, onnicomprensiva dei 
servizi sotto indicati: 

• comodato d’uso del terminale omologato con tecnologia “viva voce” corredato da 
telecomando personalizzato e dalle eventuali dotazioni opzionali 

• servizio di Telesoccorso con gestione di allarmi con attivazione urgente dei soccorsi 
• manutenzione delle apparecchiature in uso presso l’utente 



• servizio informazioni per conto del Comune 
• servizio di Telecontrollo (telefonate di controllo e/o verifica apparecchiature) 
• servizio di Teleassistenza (telefonate di compagnia e/o sostegno e sicurezza domiciliare) 

 
Il pagamento dovrà essere effettuato al netto, come indicato nella nota di addebito, ed entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento della stessa. 
Alla nota contabile verrà allegato l’elenco degli utenti collegati con l’evidenziazione degli eventuali 
nuovi allacciamenti e delle disattivazioni avvenute nel periodo di riferimento. 
 
Per i nuovi collegamenti e per le disattivazioni, la fatturazione avverrà come segue: 

- per installazioni effettuate dal 1° al 14° giorno del mese e disattivazioni segnalate dal 
Comune tra il 15° e l’ultimo giorno del mese verrà calcolata l’intera quota mensile, 

- per installazioni effettuate dal 15° giorno all’ultimo giorno del mese e disattivazioni 
segnalate dal Comune tra il 1° ed il 14° giorno del mese non verrà calcolata la quota mensile.  

 

Art. 6  - Adempimenti del ________________ 
 

Il Servizio Socio-assistenziale intercomunale I.S.A con sede in Ghemme provvederà ad individuare i 
soggetti che usufruiranno del servizio e si farà carico di: 

• predisporre la scheda personalizzata con i relativi dati anagrafici 
• individuare i soccorritori amici, parenti, conoscenti, vicini che possono rendersi disponibili in caso di 

necessità, segnalando quali tra questi sono autorizzati alla custodia chiavi 
• individuare soccorritori professionalmente preposti (medico di base, ass. domiciliare ecc.) 
• richiedere l’autorizzazione preventiva all’utente di installazione del dispositivo a viva voce che consente l’accesso nella sfera privata del 

richiedente 
• raccogliere dall’assistito l’impegno a 

a) garantire la buona conservazione d’uso delle apparecchiature concesse in comodato d’uso dall’Associazione, curandone il 
ripristino nel caso le stesse fossero manomesse; 

b) riconsegnare all’Associazione le apparecchiature cedute in comodato d’uso qualora l’utenza fosse disattivata; 

• controllare presso l’abitazione del potenziale assistito richiedente l’idoneità dell’impianto telefonico 
(simplex con presa unificata) con la presenza nelle vicinanze della e coadiuvare l’utente nella 
richiesta di eventuali modifiche necessarie 

• costituire ed aggiornare la mappa dei soccorritori pubblici e privati 
 

Art. 7  - Diritto di recesso e disattivazione 
 
Per il tramite dei servizi del Comune, l’utente -o parente prossimo nei sotto indicati casi a) b) e c) potrà 
richiedere il recesso immediato delle prestazioni previste dalla presente convenzione, riconsegnando 
l’apparecchiatura in sua dotazione e alle seguenti condizioni: 

a) per decesso dell’utente; 
b) per improvvisa degenerazione psico-fisica da cui ne consegue l’allontanamento dell’utente 

dall’abituale domicilio con istituzionalizzazione o trasferimento in altra località o presso l’abitazione 
di familiari; 

c) trascorsi i primi tre mesi di durata minima del servizio, anche se non ricorrono le sopra indicate 
fattispecie. 

L’ Associazione procederà alla disattivazione delle apparecchiature precedentemente installate a seguito di 
comunicazione scritta del Comune, inoltrabile via fax. 

Art. 8  - Riservatezza  

 

L’ Associazione si impegna a garantire la massima riservatezza circa l’utilizzo dei dati e delle informazioni 
relative agli utenti compresi nel Progetto “Un amico in più…per stare a casa”, rispettando quanto previsto 
dal D.L. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni. 

 

Art. 9  - Rischi e responsabilità  

 



L’ Associazione si impegna ad effettuare l’installazione delle apparecchiature sopra indicate, presso il 
domicilio dell’utente segnalato dal Comune, entro otto giorni lavorativi dal ricevimento della relativa 
documentazione necessaria per l’attivazione. 

L’ Associazione si impegna a garantire tale servizio mediante l’opera di volontari, ragazze/i in servizio civile 
volontario ed operatori coperti da assicurazione tramite polizza stipulata con primaria compagnia, a garanzia 
contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell’attività affidata, nonché per la responsabilità 
civile verso i terzi, con massimali adeguati, esonerando il Comune  da ogni responsabilità. 

 

Art. 10 - Sanzioni per eventuali inadempimenti 

 

In caso di inadempienza degli obblighi previsti nella presente convenzione, l’Amministrazione del Comune 
invierà formale diffida con notifica motivata delle contestazioni e con invito a conformarsi nel termine che 
sarà ritenuto congruo. 

Alla seconda diffida, il Comune a suo esclusivo insindacabile giudizio ha la facoltà di risoluzione della 
convenzione. 

 

Art. 11 - Rinnovo 
 

La presente Convenzione potrà essere rinnovata previo accordo delle parti entro i sei mesi precedenti la scadenza. Le parti sottoporranno a verifica i 
contenuti, le modalità della convenzione stessa ed i risultati conseguiti, in relazione alle spese sostenute, con possibilità di stipula di una nuova 
convenzione. 

 
Art. 12 - Norme Generali 

 
Le spese relative alla presente convenzione sono a carico del Comune. 
Ai fini fiscali per quanto riguarda l’imposta sul valore aggiunto, si applicano le disposizioni previste dall’ex-
articolo 8, comma 2, legge 266/1991. 
Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso nei modi e termini di legge. 
In caso di controversia è competente il Foro di Novara. 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione si applicano le norme del Codice Civile e delle Leggi e 
Regolamenti specifici. 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

ASSOCIAZIONE “VIVI LA VITA”   COMUNE DI SIZZANO 
      IL PRESIDENTE                 il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  Marina Maria Troiano           Lella dr. Francesco 

 
 
____________________________________  __________________________________ 

 
 

 
 
 
 


